trasformazione del ceto notarile in un gruppo di funzionari fedeli e dipendenti

esclusivamente dalla corona e formati per far parte dell’apparato amministrativo

regio23. Tale intento emerge chiaramente dal dettato della costituzione De iudicibus

et notariis et eorum numero24 che si propone di operare un incisivo cambiamento

della disciplina riguardante il notariato. Infatti, lo Svevo definisce quelli che devono

essere i requisiti necessari perché un soggetto possa entrare a far parte della categoria

dei notai. L’aspirante notaio doveva essere de demanio et homo demanii, non doveva

appartenere al clero e neanche essere legato da vincoli di dipendenza con un

feudatario. La disposizione fridericiana disciplina anche il numero di notai e giudici

per ogni locus e statuisce, soprattutto, come la nomina, tanto dei notai quanto dei

giudici, non possa avvenire se non per nomina regia 25. Tra gli obiettivi di Federico II

vi è anche quello di trasformare l’auctoritas notarile in un’emanazione esclusiva

(23) Federico II ha, tra i suoi obiettivi, quello di uniformare la categoria dei notai che sino al
suo intervento normativo si mostrava fortemente eterogeneo e regolato da una disciplina
frammentaria. Nei territori campani, difatti, operavano i curiales, i quelli longobardi vi erano i notai
latini, i tabularioi greci esercitavano principalmente in Calabria, Terra d’Otranto ed in Sicilia dove
numerosi erano anche i notai arabi. Ciascuna categoria era, di conseguenza, regolata da un particolare
meccanismo di accesso alla professione e una differente normazione relativa alla redazione e
conservazione degli instrumenta. Tale eterogeneità normativa era chiaramente in contrasto con il
progetto normativo di Federico. 

(24) Liber Augustalis, lib. I, tit. LXXIX, rubr. De iudicibus et notariis et eorum numero: “In
locis deminii nostri ubique per egnum iudices non plures tribus et notarios sex volumus ordinari,
civitatibus Neapolis Salerniet Capuae tantum exceptis in quibus quinque iudices et octo notarios esse
volumus statuendos, in quibus [fere] contractus omnes coram iudicibus et notariis celebrentur, quos,
non ut olim, a magistris iustitiariis vel camerariis, sed a nobis tantummodo ordinari sancimus:
[praeter iudicem, et actorum notarium, quos, ut praescriptum est, poterunt magistri camerarii
ordinare:] quos omnes  etiam sub cautela decernimus promovendos, ut nullus iudex vel notarius
publicus nisi sit de demanio et homo demanii statuantur: ita quod nulli sit servitio vel conditioni
subiectus, nec alicui alii personae ecclesiasticae vel saeculari sed immediate nobis tantummodo
teneatur. Preadicti autem tam iudices quam notarii, cum litteris testimonialibus hominum loci illius in
quo statuendi sunt, ad praesentiam nostram vel eius qui vicem nostram in absentia nostra in regno
universaliter procurabit, accedant. Quae litterae testimonium fidei et morum iudicis et notarii
statuendorum continere debebunt, et quod in ipsius loci consuetudinibus sit instructus.
Examinationem autem litteraturae, et etiam iuris scripti, nostrae curiae reservamus.”